黑龙江省地方技术导则
黑龙江省建筑工程建筑信息
模型(BIM)施工应用建模技术导则
Technical guidelines for construction
modeling of BIM in Heilongjiang Province
前  言
本技术导则根据《黑龙江省住房和城乡建设厅关于对编制〈黑龙江
省建筑工程 BIM应用建模技术导则〉申请的批复》(黑建科[2019]10号)

5
3.0.8  为了便于模型进行文档交换，在对模型文件命名时宜采取下述
命名规则：项目-作者-专业-（楼层）-（区/楼）-版本.ext，其中“（）”
内的内容根据模型可选标注，相应文件夹命名在此文件命名基础上建
立。
6
4  模型元素建模技术要求
4.1 一般规定
4.1.1  建立的模型元素应正确反映对所属单项工程工程量产生影响的
上返、找坡、挂网等工艺工法，以及与其相连构件的正确结构、构造关
系以保证工程计量的准确。
4.1.2  表述分部或分项工程的信息，按照施工进度对该分部或分项工
程进行模型元素的绘制，简称“按进度绘制”。
4.1.3  表述多种不同建材组成的同一分项工程的信息，对该分项工程
的多种建材合并进行模型元素的绘制，简称“按工艺绘制”。
4.1.4  表述多种不同建材组成的同一分项工程的信息，对该分项工程
以建材为单位分类进行模型元素的绘制，简称“按建材绘制”。
4.1.5  在安装专业建模过程中，模型元素建立时需考虑对建材进行标
准化加工，以减少构件的非标比例，简称“标准化加工”。
4.1.6  测量放线、模板及脚手架、加工预制、踏勘验槽、无损检验、
安全质量检验、电气、暖通设备及消防设施调试等工序不存在实体图元
或实体图元现阶段无法正确创建，但其时间成本、人工成本不可忽略时，
为保证工程成本计量正确，应绘制可表述相应成本的替代模型即“辅助
模型”，由几何信息表示其工程量。
7
4.2 方案展示模型元素建模维度要求
根据《建筑信息模型应用统一标准》(GB/T51212-2016)“4.1.3 用
于共享的模型元素应能在建设工程全生命期内被唯一识别。”方案展示

 28
续表
专业工程 工序 命名规则 示例
给排水、采
暖、燃气工程
给水/排水/采
暖/燃气管道
安装
（单项工程
名称）（楼层）
(位置)（工
序）/构件
2#楼一层给水管道安装
给水/排水/采
暖/燃气器具
安装
2#楼一层采暖器具安装/散
热片
给水/排水/采
暖/燃气设备
附件安装
2#楼一层燃气设备附件安装
通信设备及
线路工程
通信设备安装
2#楼一层会议中心通信设备
安装/视频会议
通信线路安装
2#楼一层会议中心通信设备
线路安装
刷油、防腐
蚀、绝热工程
刷油/防腐蚀/
绝热施工
实验楼一层化学实验室地面
防腐蚀施工
专业工程 工序 命名规则 示例
其它施工顺序如无损检验、电气调整试验只体
现工期不在实体建筑模型中体现的均按照“施
工顺序_(具体位置)”编写
2#楼一层火灾自动报警系统
调试
其它措施项目如测量、验槽、养护等只体现工
期不在实体建筑模型中体现的均按照“（单项
工程名称）(位置)（工序）”编写
1#楼独立基础地基验槽
 29
本导则用词说明
1 为便于在执行本导则条文时区别对待，对要求严格程度不同的用词说
明如下：
1) 表示很严格，非这样做不可的：
正面词用采用“必须”，反面词采用“严禁”;
2) 表示严格，在正常情况下均应这样做的：
正面词采用“应”，反面词采用“不应”或“不得”；
3) 表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的：
正面词用采用“宜”，反面词采用“不宜”；
表示有选择，在一定条件下可以这样做的：
采用“可”。
2 条文中指明应按其他地方有关标准规定执行时，写法为“应符合…….
的规定（或要求）”或“应按……执行”。
 30
引用标准名录
1 《建筑信息模型应用统一标准》(GB/T51212-2016)
2 《建筑信息模型分类和编码标准》(GB/T 51269-2017)
3 《建筑信息模型施工应用标准》(GB/T 51235-2017)
4 《建筑工程设计信息模型交付标准》(GB/T51301-2018)
5 《制造工业工程设计信息模型应用标准》(GB/T51362-2019)
6 《广东省建筑信息模型应用统一标准》DBJ/T15-142-2018
7 《施工现场临时建筑物技术规范》JGJ/T188-2009